
(199) 
3169 . 28/3 84: 1. beh. af f. t. 1. vedr. fortrinsret i høsten m.v. 3170 

Rønholt (KF): 
Det konservative folkeparti støtter land- 

brugsministerens forslag til lov om ændring 
af lov om fortrinsret i høsten og lov om belå- 
ning af salgsafgrøder. Samtidig ser vi positivt 
på landbrugsministerens tilsagn om en revi- 
dering af loven i næste samling, således at 
loven også kommer til at omfatte plante- 
værnsmidler og eventuelt maskinstationsar- 
bejder. 

Diskussionen om høstpantebreve dukker 
op med mellemrum og er et udtryk for nogle 
svære økonomiske problemer, dansk land- 
brug står over for. Høstpantebreve løser i sig 
selv ikke de langsigtede problemer, men kan 
være det hjælpemiddel, en landmand har for 
overhovedet at få sin ejendom tilsået til gavn 
for sig selv, til gavn for kreditor og ikke 
mindst til gavn for samfundet. 

Desværre kommer loven et år for sent, 
idet mange landmænd på grund af den 
månglende tilpasning af denne lov ikke hav- 
de mulighed for at så vintersæd i efteråret 
1983. Derudover vil virkningerne af den dår- 
lige høst i 1983 bevirke, at de mest udsatte 
næppe kan finansiere tilsåningen i dette for- 
år. 

Lovforslaget vil således få det konservati- 
ve folkepartis støtte, ligesom vi med stor in- 
teresse imødeser ministerens initiativer med 
henblik på en revision af loven. 

Sønderby (V): 
Der bliver ofte både i aviser og fra denne 

talerstol efterlyst gode nyheder fra regerin- 
gen.- Det er ikke os, der gør det, men jeg vil 
da gerne sige til ministeren, at dette er en af 
dem, selv om den ikke er så stor. Både hr. 
Stavad og undertegnede spurgte sidste år 
landbrugsministeren, om ikke der var mulig- 
hed for at ændre den såkaldte høstpante- 
brevsordning således, at vintersæden kunne 
komme med, og vi fik det svar, at ministeren 
arbejdede med forslaget; derfor skal der lyde 
en tak til ministeren. 

Det havde selvfølgelig været bedre -  og 
det er der nogle af ordførerne der har været 
inde på -  om landbrugets økonomiske situa- 
tion var sådan, at der ikke var behov for 
høstpantebreve, men sådan er det desværre 
ikke, selv om ministeren har gennemført ad- 
skillige forslag til afhjælpning af de økono- 
miske problemer i landbruget. 

Ministeren siger i fremsættelsestalen, at 
der er oprettet 3.500 høstpantebreve, og des- 
værre må vi nok forudse, at der vil komme 
flere i år. Det er kun en mindre ændring, 
ministeren foreslår, nemlig at der fra I. au- 
gust bliver mulighed for at indkøbe såsæd til 
vintersåningen ved hjælp af denne lov. Det 
vil sige, at man udvider det tidsrum, hvor 
man kan anvende loven, med 4 måneder. 

I øvrigt vil jeg gøre ordførerne i de følgen- 
de sager på dagsordenen opmærksom på, at 
det også miljømæsigt er en fordel, at der nu 
bliver mulighed for at gøre et større areal 
grønt noget før. 

Men venstre kunne have ønsket, at mini- 
steren havde haft en videregående revision 
klar, således at f.eks. sprøjtemidler og ma- 
skinstationsarbejde også kunne være omfattet 
af loven, men det må vel vente. 

Jeg vil gerne spørge ministeren, om det 
ikke er muligt på nuværende tidspunkt og på 
baggrund af den dårlige høst, der var sidste 
år, at få i hvert fald sprøjtemidler med i det 
foreliggende lovforslag, og jeg vil bede mini- 
steren om at stille ændringsforslag om det. 

Til slut vil jeg bede ministeren om at hen- 
stille til regeringen at overveje en ændring 
eller afskaffelse af det gældende system med 
afgifter og stempelpligt på disse høstpante- 
breve, som kører en kort tid. 

Med disse bemærkninger vil jeg tilsige 
venstres fulde støtte til forslaget; vi vil give 
det en god og hurtig udvalgsbehandling. 

Gade (SF): 
Jeg kan ikke ligesom den tidligere ordfø- 

rer sige, at jeg synes, det er en god nyhed. 
Det er nok mere en afslørende nyhed for 
regeringen i retning af, hvordan situationen 
faktisk er i landbruget netop nu. Det fremgår 
jo også af fremsættelsestalen, at likviditets- 
vanskelighederne må forudses at blive yderli- 
gere alvorligere > for mange danske land- 
mænd, og det står i nogen grad i modstrid 
til, at vi sidste år af regeringen fik at vide, at 
man nu havde lavet nogle ordninger, som 
skulle løse landbrugets problemer. 

SF er meget kritisk over for høstpantebre- 
ve. Vi synes, det er en meget dårlig måde for 
landmændene at få finansieret deres tilsåning 
på. De kommer endnu mere i lommen på 
dem, de skal låne hos, og jeg synes, det un- 
derstreger, at det, der er behov for, er nogle 


